Noces empta dolore voluptatis.

Panis mendacii initio dulcis, sed in fine instar lapidis induruit et gravat conscientiam.

Significatur igitur opes mendacis et fraudibus quesitas, quamvis initio grata videantur, postea tamen cum possidentur insuaves esse et nocenas, veluti si panis, quo aliquis vesceretur, permixtos haberet lapillos et arenulas. Id quod potest in universum peccato accommodari, quod adhibet hactenus quibus dentes franguntur, vel propter conscientiae aculeos, vel propter plurimorum malorum, que consequi solent, asperitatem; vel denique quia tandem a Deo apud inferos acerrime punietur.

Ver. 15. DIVITIAS QUAS DEYORAVIT EVOMET, ET DE VENTRE ILLIUS EXTRAHET EAS DEUS. — Eandem sententiam amplificat, et nova loquendi forma magis explicat dolorem indicens injuste voluptati; neque enim hic aliud agit Sophar quam docere, impiorum audaciam et vim injustam non abituram impune. Expende vim illius verbi *deyoravit*, quo communiter Scripturae sacre utuntur ad affectum grandem exprimentum, quo avari rapiunt et concludunt divitias quas acquirunt; metaphora sumpta a guloso. Videbis hominem gulosum, ejus Deus ventris est, qui hinc inde cibos conquirat, et illos devorans, in stomachum magna cum voluptate trajicit; atque ita illum replet, ut non valens tot tantaque digerere, imo nec sustinere, post brevem dormitionem, cui se tradiderat, expergefactus, torsionibus afflictus, incipit omnia vomere majori cum dolore quam fuerat voluptas in deglutendo; et sudans præ anxietate per varias, quas coctus facit, eruptiones, totum quo ingurgitaverat, et quod ventre concluderat, eibit et eructat. Talis est dives avarus, qui divitiis tanquam Deo affectus nihil magis curæ habet, quam eas congregare, implere saccos, arcas, horrea, cellaria: devorat vidualia, pupillos: venit subito insperata mors, ejus angustiis expergefactus et afflictus incipit cum luctu et dolore omnia vomere, que cum voluptate congregaverat; variisque legatis in filios, consanguineos, famulos, ecclesias, xenodochia, quasi quibusdam eruptionibus, omnia vomit, et vacuum omnibus remanet, nihil sibi nisi anxietatem retinens, quod secum ferre possit. Vere ergo divitias, quas devoraverat, evomet: quod cum violentia laboreque et cruciata pectoris, imo totius corporis ut plurimum contingit: graviusque dolebit prædator, cum se videri alienis, que rapuit, bonis privari, quam doluit pauperulus, quem spoliavit. Quare hunc locum sic interpretatur S. Hieronymus: « Quod inique et violenter rapuit et invadit, merito ei Deus pœnas illatis criminibus ejus reddidit; et ita extorquebitur ab iniquo quod injuste abstulerit. » Luculentius hoc idem exponit S. Thomas ad eundem locum: « Divitias quas rapaciter acquisivit cum abominatione perdet, et divino iudicio pro quadam violentiam ei auferentur. » Evomet, inquit, divitias tanquam cibum male digestum: « ut enim (adjungit S. Thomas) cibos comestus, si digeri non potest, per vomini-

Divitias male partem male habentur.

Raptor rapta violenter perdit.

tum extra eiecitur cum abominatione et dolore: ita quandoque peccatores bona temporalia, que in hoc mundo male acquirunt, quasi indigna divino iudicio cum dolore amittunt. » Videas interdum alicujus divitis domum velut regium ærarium et opibus et pretiosa suppellectili opulentam paulatim deinde minui, evacuari, et demum exinaniri. Forte aliena bona injuste rapta asservabat.

ET DE VENTRE ILLIUS EXTRAHET EAS DEUS. — Septuaginta vertunt, *ἐξ ἐλάτ; ἀρῶν, de domo ejus*: domi enim tanquam in ventriculo recondite asservabantur; est quidem hujusmodi prædonis domus velut stomachus insalubili quadam voracitate opes alienas deglutens: verbum enim *deyoravit* hebraice *בָּלַגַּח* significat *ineceptibiliter vorare*. Philippus intelligit *cor*, quod nimirum affectus et amor in rapinis sit; et cum aque furtive dulciores sint, ut male proposuit, sed turpiter experta est adultera illa in Prov. ix, 17, plane dulcius amant isti que rapuerant, quasi magno suo labore ac periculo comparata: ideoque gravius dolebant amittere quam dulcior affectu amabant et possidebant. Quoniam in sensu presentem locum ita Philippus interpretatur: « In ventre, id est in corde suo, pro iniquitatibus suis amarus dolores, acerbos et nimios conscientia torquentis patietur; et quod per violentiam rapuit, et cupiditatis studio devoravit, extorquebitur ab iniquo: » sic ille. Adeo contestata hæc veritas est, ut proplera serio et graviter admoneat S. Gregorius Nazianzenus Orat. 9 ne ex aliorum egestate opes nostras comparare sustineamus: « Absit, inquit, ut tam longe a divina equitate recedamus, nec divitias nostras cum aliorum lacrymis miscemus, a quibus tanquam a rubigine et linea consumerentur, aut, ut Scripture verbo utar, evomentur: » hæc ille. Præstringit maxime potentium ac divitum tyrannicam impietatem, qui vel diripiunt pauperum bona, vel saltem cum miserorum utantur ministerio, debitant mercedem nequaquam pauperulis reddunt, nec illorum sudoribus indolent, nec precibus inflectuntur, nec lacrymis permoventur. Horum igitur bona luctu intero-rum mendacia diu non possunt salva et integra permanere: est enim fortium rubigo, est finea, que bona istorum tyrannorum, quibus adherent, funditis exesa disperdet; est plane venenum, quo hausto vel qui ebibit emoriunt, vel saltem reliqui etiam salubriores cibus simuli a stomacho prægravato evomentur. Huc spectat illud propheta Habacuc cap. ii, 26: « Vomitus ignominie super gloriam, » qua nimirum major pena in tali vomitu quam voluptus in congregatione; describit autem ejuisdam tyranni divitias sine termino congregantis et concupiscentis miserabilem statum dicens *ibid.* vers. 6: « Ve ei qui multiplicat sua, usquequo et aggravat contra se densum in-tum? » Loquitur Propheta ad litteram de Nabuchodonosor, qui non contentus suis, ad alienas civitates, provincias et divitias rapiendas se con-